extimescit. Volumus ueritatem obtusè, deformiter, frigidè ambulare. Eam ne igitur his præfidiis nudabimus, quibus mendacium sæpe iuuatur? An ecclesia Dei quicquam instructius esse debet & ornatius? quid illi utilius, quàm eloquentiæ studia tenere, quibus armata & se ipsam tegere & hostem propulsare possit? Augustinus in libris, quos de doctrina Christiana composuit, Apostolum Paulum in epistolis dicit eloquentiæ præcepta non sequutum, sed quod eius sapientiam eloquentia sequuta est, tam & si Paulus ipse imperitum se sermone profiteatur, non scientia. Hieronymuo uerò aliud de Paulo sentit: nam & si altitudinem sensuum omnibus locis admiretur, non tamen eloquentionem commendat. Nam in explanatione decimæ quæstionis ad Algasiam ait quod Paulus profiteatur se imperitum sermone & non scientia, id eum non de humilitate, sed de conscientia ueritate dixisse, quia non poterat sensus suos profundos & reconditos explicare, & puro transferre sermone. Se ipsum (inquit) cupiens interpretari inuoluitur. Eodem loco testatur pariter Apostolum imperitum artis grammaticæ fuisse, ideo plerisque locis aliquid deesse in uerborum contextu, uel superesse, Græcè autem scripsisse eum autumat, quia in Tarso Ciliciæ à prima ætate eã linguam imbiberat, ex quo factum, ut nonnulla è Cilicum consuetudine fuerit eloquutus, quæ commemorat. Addit eundem in uernacula lingua id est hebraica fuisse disertissimum, ut potè hebræum ex hebræis, & eruditum ad pedes Gamalielis uiri in lege doctissimi. Hæc de Paulo Hieronymi sententia. Ego autem arbitror eum illo loco confessum se sermone imperitum quod Pseudoapostoli illi obiectabāt, quia existimabat sermonis imperitiam non modo nihil obesse prædicationi crucis, uerum etiam prodesse. Nam de hoc certat in priore ad eosdem Corinthios epistola, ostendens Deum elegerit mundi stulta, ut confundat sapientia: & infirma, ut confundat fortia, & ait se missum non in uerbi sapientia, ne Christi crux euacuetur. Demùm imperitiam sermonis sui subleuat ibidem, dum sibi ascribit scientiam. Ipsum tamen multum ualuisse dicendo illud indicat, quod quum Lystram uenisset Lycaoniæ ciuitatem una cum Barnaba, multa quæ dixisset & fecisset ad Euangelium pertinentia, tandem Lycaones dixerunt Deos in hominum figura ad se descendisse, & Paulum Mercurii, Barnabam Iouis nomine uocabant, hoc quod Deos illi crederent esse Barnabam & Paulum, miraculis & prodigijs ascribi potest, quæ per ambos fiebant: quod uerò Paulum Mercurii nomine appellabant, uel Mercurium esse potius suspicati sunt, id iam non à prodigijs, sed ab eloquentia nascebatur. Sed Paulum & alios Apostolatus collegas omittamus, de quorum dicendi genere iam expressimus. Quid de eis dicemus, qui posterius sequuti sunt? an non omnibus eloquentiæ uiribus subnixi fuere? Dionysius Areopagita, qui Pauli discipulus fuisse perhibetur, quanta perspicuitate, quantaue elegantia diuina cœlestiaque cuncta descripsit? Dicas cœlum intrasse, & splendoris parentem Deum uidisse Angelicis circumfusum choris, ritusque omnes illos & instituta cognouisse, quod ex eo ostenditur, quia efficit uir orationis & ueluti magico cantu, ut quicumque legerit, existimet se terris desertis cœlum ipsum ingredi, & tantis assistere spectaculis, & illic potius esse, quàm ubi uerè moratur.

Tertulianus, qui iisdem floruit remporibus, quàm peritè, quàm splendide, quàm copiosè multa docuit? quanto idem uerborum ardore, quam denso sententiarum agmine aduersus gentes pro Christiana religione pugnavit? quod argumentum & plures alii eadem ætate, & postremo Lactantius Constantii Cæsaris præceptor luculentissimè tractauit. Quid Dialectica hic profuisset argutatio? uel quid modicum et tenuè orationis filum? Imò ne mediocri quidem opus fuit eloquentia, ut suaderetur non esse passim trucidandos Christianos, qui religionem nouam inducerent, et Deos gentium patrios ueluti falsos abolerent. Infinitus esset labor persequi singulos, qui in Christi ecclesia dicendo ualuerunt. Nonne omnibus politissimis artibus instructus Augustinus? aut quomodo sine illis hæreticorum malleus dictus et habitus fuisset? Quos ille neruos in disputando, quos lacertos induit? Ut nunquam celsat? nunquam iacet? Ut ubique properans auditorem ad se assiduè rapit? Si magnum est simplicia eruditè, inculta ornatè, abdita apertè, obscura dilucidè pronuntiare; hæc illa præstitit omnia, utrisque satisfaciens, et his, qui diuinarum tantum rerum scientia ducuntur, et alteris) qui ingenii duntaxat robur mirantur. Nescias utrum hominis linguam an pectus magis probes. Quid aliud tantopere probatur in Ioanne, nisi dicendi copiam & grauitas? qui ueluti ex aureo ore flumen eloquentiæ effundat, Chrysoptomi cognomentum recepit. Hic (ut cum Horatio dicam)
- - - Vehemens, & liquidus, puroque simillimus amni Fundit opes.
Christique locupletat ecclesiam diuite lingua. Ipso uero Hieronymo, quem superius percussimus ostendimus, neminem ne inter gentes quidem statuo usum fuisse grandioribus uerbis, sublimioribus sententiis, ut Tragicum quiddam reboare uideatur. Quis ad uirtutem cohortatur ardentius? Quis malos pulsat asperius? Quis aduersus ecclesiæ hostes fulmina iaculatur crebriora? Quis illos de omni statu uehementius deturbauit? At hæc orationis uiribus & lacertis gesta uidemus. Et quid aliud fuit, in quo Iulianus Apostata Christianos læderet, nisi quod his ingenuarum artium studia interdixit, sperans tam leni ueneno posse Christi religionem perdere, quàm gladius non euertisset, quod sanè ostendit Ecclesiæ non parum id conducere, quod hostes auferre, nostri contra summa ope retinere studuerint. Extant epistolæ Basilii ad Libanium Sophistam, & uicissim Libanii ad Basilium patrio idest Græco sermone conscriptæ. Nec mihi in his uidetur Basilii eloquentia Libanio inferior, quamuis hic Rhetoricæ exercitationis esset præceptor, & in una arte dicendi omnem ætatem contereret. Uterque tamen in his epistolis eloquentiam sibi detrahit, & alteri ascribit. Et Basilii quidem ludens aduersus Sophistam negat se iam posse disertè scribere, propterea quòd assiduus sit in Mosis & Helix scriptis, quæ sententiis essent optima, uerbis tamen deteriora: quandoque dicit non esse expectandam eloquentiam ab eo, qui se piscatorum discipulum esse fateatur. Ipse autem Libanius admiratur fœlicitatem ingenii Basiliani, si nullis irrigatum fontibus tam liquidè fluat, & de eo scaterere ualeat tanta uerborum uis & copia: Sed hæc, quæ epistolis illis continentur leuiores sunt. Si quis autem diligenter inspexerit, quos Basilii in opus sex dierum, & in alios diuinos libros edidit commentarios,

mentarios, & quæ contra ebrietatem & in laudem solitudinis scripsit, facile intelliget ab illis scriptis nullam sermonis elegantiam, nullum dicendi lumen abesse, multa de Philosophorum, Rhetorum, Poetarum libris sumpsisse, unde nostra defenderet dogmata & illorum improbare. Hic prætere-
 rre nequeo maiorum nostrorum industriam & diligentiam, qui de artibus, quas in Rhetorum & Dialecticorum scholis apud gentes imbiberant, illorū fidem & religionem impugnabant, existimantes se tunc pulcherrimum Dauidis factum imitari, qui caput Goliæ illiusmet gladio abscidit. Hoc est quod Iulianus Cæsar minimè ferre poterat, quod Christiani utentes disciplinis gentium, his ipsis religionem earum & ueterum Deorum cultū euerterent. Christi autem propagarent, ideò edictis minacibus Christianos instrui & erudiri uetabat: Creditus Libani illius Sophistæ impulsu à Christi fide descivisse, & intermissum multis iam locis idolorum cultum renouasse. Hoc etiam ostenditur ex epistola Dionysii Areopagitæ ad Polycarpum Smirneorum Episcopum, in qua scriptum est his uerbis. Aseueras mihi Sophistam Apollophanem in me intorquere maledicta, & parricidam appellare, ut qui Græcorum dictis atque sententiis in eos ipsos parum iustè utar. Ecce quomodo sapientes illorum temporum, quos Sophistas nuncupabant, iniquo ferebant animo, nostros oppugnare iisdem disciplinis eos ipsos, à quibus didicerant, idq; rectè fiebat, quoniam disciplinæ inuentæ, ut homines uera astruant, non ut falsa defendant. Verùm autem illud erat eorum religionem non fuisse religionem, sed impiam superstitionem, idque à nostris uariè, ornatè, argutè ostendebatur. At non solum maiores nostri de ueterum Sapientum dictis in gentium religionem insurgebant, sed si qua iidem recta & uera protulerant, hæc ueluti ab illis mutuo sumebant, & in suos usus transferebant, proq; suis utebantur: & dum hoc peragerent, interpretabantur sese uetus illud Hebræorum factum renouare, quo Aegyptum deserentes Aegyptios uasis aureis & argenteis, quæ ab illis fuerant mutuati, spoliauerunt. Fuit olim Ietro quidam sacerdos Madianitarum, quæ gens tunc idola colebat. Is quum socer Mosis esset, uenit ad eum in solitudinem adducta secum filia & liberis: quumq; postridie uideret Mosem mane usque ad uesperam sedentem, ut controuersias populi dirimeret, improbauit factum, quòd solus susciperet laborem, cui par esse non posset, cum magno etiam incommodo, non tantum suo, uerùm etiam litigatorum, hortatusq; est, ut desisteret: Consuluit autem, ut deligeret tribunos, centuriones, quinquagenarios, decanos, eosq; præficeret iudiciis. Ipse erudiret populum in his, quæ ad cæremonias & ritum colendi pertinerent, & quæcunque eius postulata ad Deum, & à Deo ad ipsum referret. Hoc consilium auidè arripuit Moses & sequutus est. Hunc locum tractans Origenes, quas uoces fundit, quas sententias contorquet in eos, qui nulla sibi de gentium sermonibus sumenda arbitrantur, una nixi fiducia diuinarum literarum? Sed melius fuerit uerba ipsa referre, ne finxisse id uidear: sic enim de Græco in Latinum uertit eloquium, qui elegantissimè id facere potuit, Hieronymus. Quum perspicio (inquit) quod Moses propheta Deo plenus: cui Deus de facie ad faciem loquebatur, consilium accepit à Ietro sacerdote Madian, admiratione

ne nimia stuporem mentis incurro : Dicit enim scriptura . Et audiuit Moses uocem foci sui , & fecit quæcunque dixit ei . Non dixit , quia mihi Deus loquitur , & quid agere debeam , cœlesti ad me oraculo defertur , quomodo consilium ab homine accipiam , & ab homine ethnico alieno a populo Dei ? sed audit uocem eius , & facit omnia , quæ dicit , & non quis dicat , sed quid dicat auscultat . Vnde & nos , si fortè aliquando inuenimus aliquid sapienter à Gentilibus dictum , non continuo cum auctoris nomine spernere debemus & dicta , nec pro eo , quod legem à Deo datam tenemus , conuenit nos intumescere , & spernere uerba prudentium , sed sicut Apostolus dicit . Omnia probantes , quod bonum est tenentes . Satis ne apertè Origenes infectatur istos , qui gentium literas & sermones illorumque uirorum utilissimas delectissimasque sententias aspernantur , tumentes scientia diuinæ legis ? quasi ueteres à religione nostra alieni nihil ueri & solidi tenuerint , & ingenuas disciplinas non ad summum usque perduxerint , quibus humana uita partim eget , partim ornatur . Duæ sunt artes differendi : una , qua restrictè , altera qua fusè disputatur . Illam superiorem Dialecticam , alteram Rhetoricam nuncupamus . Si dialecticam recipimus tanquam ueri falsique iudicem , cur non Rhetoricam quoque amplectimur docendorum & concitandorum animorum magistram ? Non enim ualdè refert inuenisse uera multa , nisi is , qui inuenit . Oratorio queat illa more pronuciare , præsertim quum multa occurrant sapius in dicendo , quæ grauem & uariam tractationem requirant , & ea infigere audientium animis oporteat . Sed res facilius dignosci poterit , si quid utrinque agatur , breuiter demonstretur . Hæc quidem sententia à me nunc defensa Christianos uocans ad eloquentiam , industriam excitat , bonas artes sustentat : maiores , qui idem in scribendo tenuerunt , ornat , posteros ad æmulationem prouocat , uetustum morem conseruat , ecclesiam Christi facit ab amicis magis suspici , ab inimicis minus despici . Manifestum est autem , quod contrariam sententiam contraria horum sequuntur . Sed & illud considerandum , quid diffidentibus inter se his duabus sententiis utraque ex parte ueniat in certamen : pugnat enim sermonis grauitas cum seuitate , ubertas cum inopia , munditia cum sordibus , lumen cum tenebris , lepos cum ineptiis , quod si meliora sunt illa , quæ dubitatio utris horum uictoriam quispiam suffragio suo debeat concedere ? Videmus templa & aras religionis nostræ floribus , ebore , gemmis , picturis , multoque auro & argento ornari : & in sermonibus non quæremus magis cultum aliquem & nitorem ? quum pretiosior esse debeat sermo , qui de Christiano manat pectore , omnibus aris atque delubris . Hæc , quæ de Christianorum dixi eloquentia , uideo neminem inficiari posse . Perspicuum est nanque in Christi ecclesia studia eloquentiæ continuo fluxisse . Est etiam aliud eloquentionis genus , quo plerique recentiores in sacris & philosophicis literis utuntur . Dicam autem , postquam huc ingressus sum sine ulla cunctatione , quid mihi de his uideatur , rem acutè uident , disputant argutè , probant acriter , distinguunt subtiliter , aduersariorum partrs callidè euertunt . Sed nullus apud illos uerborum cultus , nullus orationis nitor , tenent quasdam argumentorum formulas , quibus unumquodque reiicitur ,

tur, uel probatur: eruditis uiris satisfacere queunt, sed in uulgus sermo eorum exire non potest, tum quia scaber, tum quia affectus animi nudis utens syllogismis non commouet. Hoc autem accidit, quia quum Barbarorum arma inuasissent Italiam, & eam deuictis Romanis Imperatoribus occupassent, magna fuit superioribus seculis inopia latinæ linguæ. Mox quum paulo supra hanc ætatem apparuisset Aristoteles, qui diù fuerat incognitus, isque uersaretur inter manus assiduè, sequuti sunt nostri homines in dicendo Aristotelem, qui obscurus sermone & per quasdam ueluti lineas incedens, rem pressius attingere uidetur, omni prorsus grauitate & dignitate sermonis neglecta: Alii hos Theologos, Scholasticos, alii Parisienses uocant, propterea quòd hoc docendi genus in Parisiorum urbe, uel institutū fuerit, uel magis frequentatum. Istitis & si multa ueneratio & reuerentia debeat ob insignem eruditionem & uitæ sanctitatem, quæ in plerisque floruit, tamen ueteres Ecclesiæ Doctores antepono, non secus ac si auream statuam argentæ præferrem. Habet utrosque Ecclesia, alios, qui fusè & grauius, alios, qui compressè & neruosè doceant. Vt autem intelligatur apertius, quantum inter utrosque intersit, utar exemplo. Quærunt isti recentiores (utar enim eorum uerbis, quamuis rudibus & impolitis) utrum mulieres fucantes se seu colorantes, aut alia figmenta adhibentes, puta adulterinos crines & huiusmodi, faciant contra honestatem, ita, quòd peccent mortaliter, Diuus Thomas uir diuino ac cœlesti ingenio, qui optima assiduè meditatur, & ea dilucidius cæteris profert. Is ergo in sua summa Theologica dicit, quòd huiusmodi fictiones non possunt esse sine peccato, sed non semper mortali, sed tum demùm quando fit per lasciuiam uel in Dei contemptum. Aliud tamen est (inquit) fingere pulchritudinem, quam non habeas, aliud occultare turpitudinem, quam ex morbo uel qualibet alia ratione contraxeris: hoc enim licet: nam ut ait Apostolus. Quæ putamus ignobiliora membra corporis esse, his honorem abundantiorum circundamus. Hæc à diuo Thoma habemus: Alexander Hales in quarta parte summæ, his refragatur: nam relatis opinionibus inclinatur in eam ipse sententiam, ut non modo si figmentum adhibeatur ad augendum pulchritudinem id sit capitale mulieribus. Verùm etiam si ad occultandum id fiat defectum, ueluti ad celandum maculam in facie uel ad tegendum capitis nuditatem, hanc sententiam dicit tutiorem, licet contrariam fateatur humaniorem. Retuli Alexandri sententiam. Alius huius seculi Theologus, & ipse in sua summa. Non uult in occultantibus defectum esse mortale. In aliis uerò utentibus fūco, quo auctior habeatur pulchritudo, fluctuat. Demùm concludit, quòd mulieribus peccata sua sibi confitentibus sententias inter se dissentientium Theologorum aperiret, & induceret quantum posset, ut abstinerent, ostendens quàm id fieri periculosum esset, quòd si reluctarentur illæ quasi id sibi liceret, me ipsum (inquit) exonerans, id earum conscientiæ relinquerem non denegata prorsus absolutione. Hæc iste ita differit. Si nihil quæritur aliud, nisi ut res doceatur, satis ab istis Theologis dictum puto, nec offendor ruditate sermonis: postquam ita loquuntur, ut intelligantur: neque unquam dicendi elegantiam requirerem ab iis, qui ex professo illam non sectantur.

tur. Veruntamen si quispiam melioribus ea uerbis & sententiis efferret, nõ-
ne maiori commendatione effet dignus? Ergo audiamus magis Augustinũ,
qui quàm grauius & quàm splendidè hoc idem tractet argumentum, colli-
gi potest ex his, quæ in epistola ad Possidium scripsit: Verba eius subieci:
Fucari pigmentis, quo uel candidior, uel rubicundior appareat, adulterina
fallacia est, qua non dubito ipsos etiam maritos decipi nolle, quibus solis
permittendæ sunt fœminæ ornari secundum ueniam non secundum impe-
rium, nam uerus ornatus maximè Christianorum non solùm nullus fucus
mendax: uerum ne auri quidem uestisque pompa, sed boni mores sunt. His
uerbis Augustinus improbat mulieres fucis se colorantes, cum quadam ta-
men uenia, & ut in epistola, agens leniter: At uehemens in has Martyr Ci-
prianus ac penè durus in libello de Virginum habitu: quæ illic uerba? imò
quæ torquet fulmina? quantum iræ affert? quantum terroris incutit? Sed
commodius facturus mihi uideor, si orationem eius subscripsero. Si quis pin-
gendi artifex uultum alicuius & speciem & corporis qualitatem æmulo colo-
re signasset, & signato iam consumatoque simulacro, manus alius inferret,
ut iam formata, iam picta, quasi peritior reformaret, grauis prioris artificis
iniuria & iusta indignatio uideretur. Tu te existimas impunè laturam tam
improbæ temeritatis audaciam, Dei artificis offensam? Ut enim impudica
circa homines & incesta fucis lenocinantibus non sis, corruptis uiolatisque
quæ Dei sunt, peior adultera detineris. Monentis Apostoli uox est, ut fe-
sta celebremus, non in fermento ueteri, neque in fermento malitiæ & ne-
quitiae, sed in azimis synceritatis & ueritatis. Num synceritas perseuerat &
ueritas, quando quæ syncera sunt polluntur, & colorum adulterinis fucis in
mendacium uera mutantur? Dominus tuus dicit. Non potes facere capil-
lum unum album aut nigrum: & tu ad uincendam Domini tui uocem uis
te esse potiore: audaci conatu & sacrilego contemptu crines tuos inficis;
malo præfagio futurorum capillos iam tibi flammeos auspicas. Hæc Cy-
prianus. Audiamus nunc quid dicat Ambrosius in libro primo de Virgini-
bus, dum in Virginum commendationem nuptiarum mores proponit eosque
exagitat. Hinc illa (inquit) nascuntur incentiua uitiorum, ut quæfritis colo-
ribus ora depingant, dum uiris displicere formidant, & de adulterio uultus
meditantur adulterium castitatis. Quanta hæc amentia effigiem mutare na-
turæ? picturam quærere, & dum uerentur maritale iudicium, proderè suũ?
Prior enim de se pronuntiat quæ cupit mutare, quod nata est. Ita dum ali-
studet placere, prius sibi ipsa displicet. Quem iudicem mulier ueriores re-
quirimus deformitatis tuæ, quam te ipsam, quæ uideri qualis es times? Si
pulchra es, quid tuam alienis faciem cælas coloribus? Si deformis, cur te
formosam esse mentiris, nec tuæ conscientiae, nec alieni gratiam erroris ha-
bitura? Tolerabilia propemodum in adulterio crimina sunt. Ibi enim pu-
dicitia, hic natura adulteratur. Hieronymus pariter in libro contra Helui-
dium in comparatione quoque agens Virginis & nuptiæ eadem sentit, pau-
cioribus tamen uerbis. Sic enim loquitur. Tu putas idem esse diebus & no-
ctibus uacare orationi, uacare ieiuniis, & ad aduentum mariti expolire fa-
ciem, gressum frangere, simulare blanditias? illa hoc agit, ut turpior appa-
reat,

reat, & naturæ bonum infuscet iniuria. Hæc ad speculum pingitur, & in contumeliam artificis conatur pulchrior esse, quàm nata est. Hæc Hieronymi, Ambrosii, Cypriani uerba si quis consideret, iudicabit profecto longè ipsos dixisse accommodatius & potentius, quàm nostrates Theologos, qui paucis tantum iisque inconditis sermonibus de mortali & non mortali sententiam suam ostendunt. Peccare mulieris in pingendis uultibus non ambigitur, sed quantum peccent dubitatur. Si quid sentiam ipse, requiratur, ego à Thomæ sententia non discederem. Veruntamen ueteres ecclesiæ Doctores, quos modo nominavi, ita loquuntur, ut uideantur mulieres reas capitis facere: Adhibent autem dicendi uim, quam de Rhetorum scholis percipere potuerunt. Si nuda ueritas quæritur, possunt recentes Theologi satisfacere. Sin armis suis instructa, aliud eloquutionis genus quærendum, quod ad popularem intelligentiam sit aptius, & ad animorum tractationem efficacius. Quid enim si laudandum sit aliquid & iustis prædicandum præconiis? (Nam in sanctorum natali solemus eos prædicare, tum ut diuina largitas, quæ sydera illa tam fulgentia his tenebrosis locis accendit, commendetur, tum ut optimus quisque ad similia gerenda æmulationis studio acuatur) Num adeundus tunc erit Dialecticus? ut hoc fungatur munere, quid hoc ad illum? qui in argumentationibus totus & probationibus uersatur, & intra hæc regnum suum exercet. An non cauendum tunc erit, ne iuxta ueterem fabulam petenti sibi naufragium pingi, cupressus pingatur? Laudauit Hieronymus Paulam, Agnetem Ambrosius, Petrum & Paulum Apostolorum Principes Leo Pontifex Maximus, sanctissimam Dei genitricem Bernardus, Martinum Sulpicius. Num tenui utuntur sermone, ac non tanto, quantum personarum, quæ tunc tractabantur, dignitas exposcebant? Quid de uirtutibus dicam? quis è ueteribus non laudauit uirginitatem, ieiunia, obedientiam, humilitatem, solitariam uitam, & si qua alia sunt huiusmodi? at quanta uerborum pompa? quanto ueterum exemplorum comitatu? quàm iustis ueris grauibsq; sententiis? dicas eos, dum loquuntur quoque & cæteros erudiunt, harum uirtutum sensisse dulcedinem. Nihil tale à plerisque hodie fit: Non enim eos idem fecisse dicendum, quod faciunt diuersa ratione, uel non faciunt pars eloquutionis grauitate. Sed omittamus hos, qui ruditatem linguæ, diuinis alii pectoris bonis compensant. Istos uero quis ferat, qui nec sensibus nec uerbis ualent: & eloquentiam ueluti garrulitatem quandam contemnunt, rectè illi quidem garrulitatem contemnunt, sed eam ab eloquentia distinguere debuerunt. Nemo enim ulla de re eloquenter dicere potest, qui eam non exactè norit: est enim eloquentis scienter dicere: & eo eloquentior, quo scientius id facit: Itaque fieri non potest, ut eloquentiæ quis det operam, quin eodem tempore det prudentiæ. Sunt res ipsæ subiectæ Oratori ad dicendum, omnisq; oratio ex rebus & uerbis constat. Is porrò eloquens habendus est, qui utroque ualeat, id est qui & uerbis adiiciat robur sententiarum dignitate, & sententias uerborum lumine illustret. Si qui autem sunt, qui ferantur in dicendo cursu ornatissimorum uerborum, nulla subiecta rerum scientia, nullis grauib; delectisque sententiis interpositis, ii meritò irridentur, & ab omnibus contemnuntur,

hos ego non argenteos iam, sed ferreos, aut plumbeos loquutores esse puto. Non dissimulandum est, (quando admonuerunt carmina nonnulla superius prolata) fuisse etiam in Ecclesia Christi illustres Poetas omnium iudicio probatos, quod quicumque perspexerit, iam intelliget maiores nostros à nullo eleganti dicendi genere abhorruisse, ut qui etiam uenustatem carminis & grauitatem uoluerint ad Christiana dogmata transferre. Iuenci cuiusdam præbyteri Hispani meminit Hieronymus, quem ait historiam Christi Saluatoris uersibus explicuisse, nec dubitasse, Euangelii maiestatem sub metri leges ponere: huius nunc etiam extant libri & leguntur: Ipse olim à puero legi Paschale opus Sedulii ueteris Poetæ, in quo omnia ferè ueteris & nouæ legis miracula expressit, tam acutè, ut nihil fieri possit acutius, tanta heroici carminis grauitate, ut proximus in eo scribendi genere præstantissimis Poetis esse uideatur. Hos imitatus Arator omnes Apostolicos actus, quos Lucas scripsit, uersibus exarauit, laboresq; illos suos Poeticos Virgilio Romano Pontifici dicauit. Scimus idem fecisse Prudentium, sed & Prosperum quoque & Nanziezenum, & Lactantium. Sed quid iuuat uetera repetere & ire per singulos? quum tempestate nostra unus Baptista Carmelita Mantuanus cum summa sui & totius ordinis commendatione tot effuderit uersus in re Christiana, quot nequeant plures breui tempore percurrere. Hic mihi dicat aduersariorum aliquis, quomodo splendida & exulta dicentis respui possit oratio in rebus sacris atque diuinis, si eodem carmen recipitur? Nam in carmine grandiloquentia maior, altior sonus: illic magis lasciuit ornatus. Liberior faciendorum iungendorumq; uerborum potestas, translationes audaciores. Immodica denique uoluptas ob choream quodammodo uersuum ad numerum se commouentium. Hæc placuerunt nostris, & cur non placerent? quum uiderent Apostolum Paulum uersiculos Poetarum Græcorum scriptis suis intexuisse, scirent psalmorum opus, librum Iob, luctumq; Hieremiæ Prophetæ metro penes Hebræos constare. Illud forsitan dicetur à nonnullis, quibus nulla unquam cura fuit eloquentiæ, & eam in cæteris oderunt, eloquentiam non esse magnificandam, propterea quòd sæpius non commoueat auditorem, nec semper expugnet id quod petit. De hoc paulo aliquid pressius dicendum puto. Venit enim in questionem, quis sit eloquentiæ finis, & num is in potestate sit eloquentis. Ita autem dicam, ut intelligi possit non me plus eloquentiæ tribuere, quàm ratio præscribat, id tamen quod tribui ei ratione potest, magnum esse atque præclarum. Existimarunt plerique benedicere eloquentiæ esse finem, quæ sententia si ueritate niteretur, esset finis ipsius eloquentiæ in potestate eloquentis: nam aut ei bene omnino dicendum, aut eloquentis nomen amittendum. Sed mihi finis eloquentiæ uidetur suadere, non benedicere: huc enim spectat Orator, hoc unum illi propositum, ut suadeat dicendi scilicet uiribus & neruis, ne obiiciatur, & pecuniam, & amicitiam, & gratiam, & hominis auctoritatem, & pulchritudinem, & gestus quosdam corporis pariter suadere: hæc enim suasio rebus fit, non oratorijs uerbis: suadent, & meretrices, & adulescentes, & corruptores, & imperiti quoque multi loquendo, sed quod suadeant non uerba in causa, quibus non rectè utuntur, sed affectus

affectus audientis ad ea, quæ dicuntur spontè sua propensus. Solus Orator hanc fert parmam, ut uerborum suorum instrumento flectere animos ac regere, & quo uelit impellere, & unde uelit deducere dicatur: huius solius uerborum grauitati, copiæ, suauitati ascribitur magna illa mentium uoluntatumque conuersio: laudoq; summè hac in re Isocratem, qui Rhetoricen suadelæ dixit opificem. Non esse autem eloquentiæ finem benedicere, sed suadere (ut dictum est) ex eo ostenditur: nam si finis est id propter quod reliqua fiunt, benedicere conatur Orator, ut suadeat, non autem suadere conatur, ut benedicat; quum igitur eloquutio fiat gratia suasionis, constat finem huic non illi ascribendum: Simili in errore uersantur isti, qui ponunt finem eloquentiæ benedicere, ac si ponerent nauticæ scientiæ finem bene nauigare, quum bona nauigatio non sit finis artis, sed opus ipsum, quod ars efficit, propter quod peruenitur ad finem, idest ad destinatum litus. Quemadmodum autem non est in potestate eius, qui nauem moderatur, suus finis, quoniam fieri potest, ut quum omnia ex arte præstiterit, portus tamen sibi non contingat aduersis iactato tempestatibus. Similiter accidit sapius, ut orator non suadeat, quamuis quantum in eo sit, susceptæ causæ non defuerit, sed articulos eius omnes commodè & disertè tractarit. Quid igitur in utroque extimatur, & caripenditur? Spes probabilis perueniendi his ducibus ad finem: Sic enim aduocatur Gubernator ut nauigio deducat, quo proficisci intendimus, & Orator, ut aliquid suasibile impetret. Sed ut de Gubernatore omittam dicere, & de Oratore agam, huic rursus quæro. Vter melior Orator idest utrum facilius suadebit, is ne qui confusè, sordidè, obscurè loquitur, pungens acuminibus quibusdam ex intima penitus (ut ille putat) Dialectica petitis? An alius, cuius in uerbis insit nitor & in sententiis pondus, & utraque ordine dispensat? Cur autem contemnitur ars dicendi? Non enim contemptibile est, ea instructum facultate ambulare, qua facilius honestum aliquid hominibus suaderi possit. Quod si non omnia obtinet eloquentia, non ideo tamen fit, quin in multis magnisque causis uim eius ostendat. Gubernatoria ars, de qua ante dixi, non semper nauigantes deducit in portum, quin ipse quoque sapius perit ex naufragio Gubernator, num ideo gubernandi nauem ars nulla est, uel ab aliis contemnitur? num contemnetur pariter medicina, quia non omnes profligat morbos? ac non beneficii summi loco habetur, quod plures profligare possit? distinguendæ nanque sunt artes, & uidentur quod quædam sunt, quæ nunquam cadunt à fine suo, quales sunt mathematicæ & fabriles, quæ numerum, pondus, mensuram sequuntur, nonnullæque aliæ, quæ ab agendo remotæ in ingenio tantum & cogitatione uersantur artificis. Reliquæ carent necessitate finis, sed pro necessario fine id sequuntur, quod frequentius contingit. Vtiles autem & fructuosæ existimantur, quod rarò frustrantur artificem, & si non in omnibus, at ferè in omnibus uoti compotem reddunt. Inter has ego artes eloquentiam repono, cuius uis apud Regum & populorum aures uisa fuit admirabilis, & gratissimos retulit dicentibus euentus. Cur hæc scribis inquiet aliquis? Imo cur non scribam? multi enim multos ab eloquentiæ studiis deterrent, cuius rei

hæc tempora non indigent, sed hortationis potius & concitationis, quas partes, si susciperem ipse, uidebar ab honesto proposito non aberrare, quin pro me hæc quoque dicenda fuerunt. Ego enim eloquentiæ studia uehementer amplector, quoniam in omni eloquutione uerborum sententiarum que delectum adhibendum puto. Itaque multis curis molestiisque interpellantibus, non quantum libet, sed quantum licet, uersor in his literis, quibus posse arbitror eam mihi facultatem parare, quod si Orationes, si Dialogos ocium aliquod nactus, mihi ludens, nemini illudens conscriberem, si epistolas etiam quasdam, quoniam summi etiam uiri in hoc familiari dicendi genere elaborarunt, quis tandem posset reprehendere? quis non huic meæ uoluntati gratias haberet, etiam si res non succederet? quanquam quæ minus succedent, lucernæ igni, quo istam scribimus, mandabuntur. Mouit me illud etiam non mediocriter: nam quum antea scripsissem de loquutione hominis ad Deum, & mox econuerso de loquutione Dei ad hominem, faciendum mihi putauit, ut quod supererat tertium, de loquutione hominis ad hominem scriberem: quod & si ex occasione factum est aliis locis pluribus, hoc tamen libello uberius & luculentius feci. Illud tamen etiam atque etiam præmonendum puto, falli nos uehementer & decipi, si in his studiis, quæ ad nostram & multorum utilitatem colenda duco, putamus positam rationem æternæ salutis. Etenim plurimi uiri sancti rudes fuere. Alii qui omnibus doctrinarum & eloquentiæ ornamentis abundarunt, tantum hanc oris & pectoris sui dotem in turpes aut inutiles usus contulerunt. Ego eloquentiam commendo, sed eam, quæ pro iustitia & æquitate pugnat, quæ id agit, ut ueritas pateat, & placeat, moueat, delectet, mendacii autem defensionem nemo diceret ad oratoris officium pertinere, quoniam id non esset officium, sed malefium. Qua propter ueteres Rhetoricæ artis scriptores non sunt ausi aliter describere Oratorem, quàm ut eum dicerent uirum bonum dicendi peritum, quasi malo uiro tale nomen aptari non posset, nec uero mendacii defensores multum sibi eloquentiæq; suæ debent confidere, etiam si aduersus alium ineloquentem contendant. Sæpè enim ueritas non armata, nec ornata, sed tantum nuda congregiens suis neruis ac lacertis falsitatem comptam fucatamq; collidit: magnum sanè pondus adiicit uerbis uita dicentis, si recta sit: quæcunque de Sapientis probatiq; uiri ore exeunt, celsiora omnia & augustiora uidentur, magisque premunt auditorum animos. Sin pessimos habeat mores, qui dicit, & is suis digna moribus loquatur, uix est ut quicquam proficiat, nisi apud sui similes, & maximum crimen in homine hoc maximam eloquentiam iudico. Quantum autem polleat dicentis auctoritas multis antea quæsita meritis, ubi ad populum concitatum habenda est oratio, disertissimus indicat Poeta pulcherrima illa in comparatione, dum inquit.

Ac ueluti magno in populo cum sæpe cohorta est
Seditio, sæuitq; animis ignobile uulgus,
Iamq; faces & saxa uolant, furor arma ministrat,
Tum pietate grauem, ac meritis si forte uirum quem
Conspexere, silent, arrectisq; auribus astant.

Ille regit dictis animos, & pectora mulcet.
 Istis uidetur Poeta uersibus pinxisse effigiem perfecti Oratoris, qui tum demum talis est, si non solum dictis, sed etiam meritis excellit. Frustra obiicitur eloquentiae lacertis quosdam abuti, quoniam id non artis, sed artificis uitium est re bona male utentis. Recte (ut arbitror) Origenes, qui humanam scientiam, neque in bonorum parte posuit, neque malorum, medium quiddam & indifferens esse dixit, quia qui iuste hac utitur, proderit plurimum, laedet autem si iniuste utatur: Quod & diuitiarum, & uirium, & pulchritudinis, & imperii, reliquorum denique omnium excepta una uirtute commune est. Quamobrem quidam ex magna notitia ingenuarum artium ad Christum transgressi capacius diuinae legis dogmata hauserunt, & caeteris praestantius effuderunt. Contra autem nonnulli turpissima facta, nefarias doctrinas in Ecclesiam intulerunt, sanctamque Christi sponsam sceleratis factionibus uiolarunt, facultatibus abutentes liberalium artium, quas didicerant, oportet antea, sicuti superius expressimus, castos & sanctos Christiano dignos nomine mores induere: huius rei prior cura esse debet, posterior disciplinarum ingenuarum, unaque cum his ipsius eloquentiae, ut recta suadeantur, non ut eius euadamus uiribus, si quid turbauerimus, & deliquerimus. Cogitandum nanque nos aliquando ad Iudicem Deum uenturos, coram quo oratorio more causa non erit agenda. Nulla erit ibi eloquutio, quae mentis nostrae cogitata aut magis tegat, aut magis aperiat, nulla linguae uolubilitas iuuabit eum, qui a uita sua proditus fuerit, non ouina pellis lupum, non sepulchri dealbatio internam iniquationem poterit occultare. Omnia nostra prodibunt nuda & inermia tanquam scisso & detracto omni indumento, & qualia fuerint, toto orbi patefcent.

FINIS.

P. FRANCISCVS SPINVLA
 MEDIOLANENSIS,

IN PRAECLARVM M. ANTONII NATTAE
 ASTENSIS, IUR. VTR. PERITISS. DE REGI-
 MINE PRINCIPVM, OPVS.

REGES instituit praeceptis Natta disertus;
 Ne sibi & officiant, sint alijsq; graues.
 Ut, duce Iustitia, discant frenare superbos,
 Prodesse innocuis, omnibus esse patres.
 Qui regere haud animum didicit Virtute magistra,
 Eruet & populos seq; Tyrannus erit.

REGISTRVM.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X.

Omnes sunt duerniones.

VENETIIS, M. D. LXII.